УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«17»  марта 2023 года                                                                                   № 397

О проведении муниципального

этапа VII Всероссийского конкурса

«История местного самоуправления

моего края»

В целях формирования у обучающихся социально-значимы ценностей,

взглядов и убеждений, уважения к историко-культурному наследию своей страны,

своего края, своего города, выявления и поддержки талантливых детей и

молодежи, во исполнение письма департамента образовательной политики

министерства образования Белгородской области от 09.03.2023 №17-5/0688-17-665

«О направлении информации»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 20 марта по 10 мая 2023 года муниципальный этап VII

Всероссийского конкурса «История местного самоуправления моего края» (далее –

Конкурс).

2. Утвердить положение о порядке проведения Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса

(приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).

5.Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

5.2. Направить заявки на участие в Конкурсе и работы в МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность» в срок до 20 апреля 2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования  администрации Старооскольского городского

округа Илюк Л.В.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                   Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна,  (4725)221262

Котарева Наталья Ивановна, (8910)3630660

Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

от «17» марта 2023 года №  397

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа VII Всероссийского конкурса

«История местного самоуправления моего края»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения

муниципального этапа VII Всероссийского конкурса «История местного

самоуправления моего края» (далее - Конкурс).

1.2. Общее руководство Конкурсом осуществляет управление образования

администрации Старооскольского городского округа.

1.3. Для проведения Конкурса создается Оргкомитет, осуществляющий

информационное обеспечение Конкурса, прием представляемых материалов,

награждение победителей.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цель: формирование у обучающихся социально значимых ценностей,

взглядов и убеждений, уважения к историко-культурному наследию своей страны,

своего края, своего города, выявление, сопровождение и поддержка талантливых

детей и молодежи, активно участвующих в изучении и сохранении истории,

развития и осуществления местного самоуправления родного края.

2.2. Задачи:

- стимулирование, развитие и популяризация различных форм историко-

краеведческой деятельности;

– развитие и расширение учебно-исследовательской деятельности

обучающихся в области краеведения;

– выявление, сопровождение и поддержка талантливых детей и молодежи,

активно участвующих в изучении и сохранении истории, развитии и

осуществлении местного самоуправления родного края;

– включение молодых граждан в процессы участия в развитии местного

самоуправления своего края;

– изучение (обращение к истории своего края) истории местного

самоуправления в муниципальных образованиях;

– получение участниками дополнительных знаний о содержании и методах

работы органов местного самоуправления в регионах России на разных

исторических этапах развития гражданского общества;

– анализ исторического и современного опыта развития местного

самоуправления;

– формирование активной гражданской позиции у участников Конкурса.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся в возрасте 10-17 лет

(5-11 классов)  общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного
образования Старооскольского городского округа.

3.2. Конкурс проводится по двум возрастным категориям:

3

− 10-14 лет (5-8 класс);
− 14-17 лет (9-11 класс).
3.3. Участие в Конкурсе добровольное и индивидуальное.
3.4.  Рабочий язык Конкурса – русский – государственный язык Российской

Федерации.

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

4.1. «Видеоролики»

4.1.1. Номинации в разделе «Видеоролики»:

− «Лидеры местного самоуправления»;

− «Один день из жизни местного самоуправления»;

− «Организация добрососедских отношений»;

− «Староста нашего поселения (района, деревни)».

4.2. «Исследования»

4.2.1. Номинации в разделе «Исследования»:

 − «История местного самоуправления моего края до середины 18 века;

 − «История местного самоуправления моего края от середины 18 века до

настоящего времени»;

 − «Современные IT-технологии на службе местного самоуправления»;

− «Лидеры местного самоуправления» – о вкладе отдельных исторических

личностей края (поселения) в развитии местного самоуправления;

 − «Самый важный нормативно-правовой акт местного самоуправления»;

− «Самая яркая страница развития истории местного самоуправления моего края»;

− «Староста нашего поселения (района, деревни)»;

− презентация «Как я провел урок местного самоуправления в моем классе».

4.3. «Практическое участие в деятельности местного самоуправления»:

4.3.1. Номинации в разделе «Практическое участие в деятельности местного

самоуправления:

 − «Общественные слушания в нашем муниципальном образовании – вчера,

сегодня, завтра»;

 − «Моя практика участия в работе ТОСа (органа территориального общественного

самоуправления, уличного комитета), ТСЖ (товарищества собственников жилья),

МКД (многоквартирного дома), совете дома».

4. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится в период с 20 марта по 10 мая 2023 года в заочном

формате.
4.2. Для участия в Конкурсе  образовательная организация  направляет   адрес

в Оргкомитет: заявку и конкурсные материалы в соответствии с номинацией.
4.3. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу.
4.4. Работы должны соответствовать заявленной номинации Конкурса.

4.5. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются, могут быть

использованы в дальнейшем по усмотрению Оргкомитета.

4.6. Апелляция по результатам Конкурса не принимается.

4

5. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛОВ,

ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ НА КОНКУРС

5.1. Номинация «Видеоролики»

5.1.1. Конкурсные материалы номинации «Видеоролик» представляются в

формате видеофильма.

5.1.2. Видеоролик может быть сделан любым техническим способом, в том

числе с помощью мобильного телефона (смартфона, планшета или другого

устройства).

5.1.3. Беспрепятственно воспроизводиться в операционных системах

семейства Windows; обработан в видеоредакторе (для улучшения цветопередачи,

четкости, контраста) и/или аудиоредакторе (для улучшения звука).

5.1.4.  Форматы: AVI, MP4, MOV, MPEG, MP3, FLAC, WAV.

5.1.5. Размер файла: до 200 Мб. Разрешение видео: от 720х480 до

1920х1080.

5.1.6.  Видеоролики могут быть в цветном или черно-белом исполнении,

содержать элементы компьютерной графики (по необходимости).

5.1.7. Если участник считает, что ограничение объема существенно

ухудшает качество ролика, на рассмотрение Оргкомитета Конкурса могут быть

направлены оба варианта ролика с соответствующей пометкой.

5.1.8. Звуковая дорожка должна быть сбалансирована.

5.1.9. Видеоролик может содержать субтитры.

5.1.10.  Хронометраж – от 2 до 4 минут.

5.1.11. Конкурсные материалы в номинации «Видеоролики» (заявка

(Приложение к Положению №1) направляются в срок до 25 апреля 2023 года на

электронный адрес оргкомитета: crtdu_2@mail.ru, указав в теме письма «История

местного самоуправления. Видеоролики».
5.1.12.  Ссылка на конкурсные материалы указывается в заявке на участие и

должна быть доступна не менее 1 месяца с момента подачи заявки.

5.1.13. Ссылка на видеоматериалы размещается на одном из бесплатных

общедоступных облачных хостингах (яндекс.диск, облако.мэйл.ру).

Ответственные за проведение номинации «Видеоролики»: Устинова Юлия

Геннадьевна, методист, телефон   89524208515; Булгаков Артем Андреевич,

педагог-организатор, телефон 89040822559.

5.2.Номинация «Исследования»

5.2.1. Конкурсные материалы номинации «Исследование» представляются

только в электронном виде.

5.2.2. Конкурсные работы должны носить исследовательский характер (не

реферативный), определяющий собственное мнение, практическое исследование

или аргументированный анализ уже существующих исследований и разработок, на

основе которого вырабатывается собственная трактовка поставленной проблемы.

В работе необходимо правильное заполнение титульного листа, а также

наличия оглавления, введения, постановки задач исследования, анализа и обзора

существующей информации по исследуемому вопросу, основной части,

заключения (выводов), списка использованной литературы и приложений.

mailto:crtdu_2@mail.ru

5

5.2.3. Работы, представленные на Конкурс, должны быть выполнены

самостоятельно и содержать исследовательские или прикладные результаты. При

заимствовании материала для работы из различного рода печатных или интернет

источников необходимо приводить ссылки на данные источники с внесением их в

список использованной литературы.

5.2.4. Требования к оформлению: объем – 5-15 печатных страниц формата

А4, шрифт – 14 кегль; интервал - 1,5; шрифт – Times New Roman; поля: слева – 2,75

см, справа – 2,2 см, сверху – 3 см, снизу– 2 см; нумерация страниц – нижний

колонтитул (справа).

5.2.3. Конкурсные материалы в номинации «Исследования» (заявка

(Приложение к Положению №1), исследовательская работа, выполненная в

соответствии с требованиями Положения) направляются в срок до 25 апреля 2023

года на электронный адрес odarennost_2020@mail.ru, указав в теме письма

«История местного самоуправления. Исследования»

Ответственные за проведение номинации «Исследования»: Котарева

Наталья Ивановна, методист, 89103630660, Косинова Анастасия Павловна,

педагог-организатор,  89087830525

5.3. Номинация «Практическое участие в деятельности

местного самоуправления»

5.3.1. Конкурсные материалы номинации «Практическое участие в

деятельности местного самоуправления» оформляются в соответствии с правилами

оформления социального проекта (актуальность, цель, задачи, этапы реализации,

использованные источники информации, личное участие, результаты и т.д.).

5.3.2. Конкурсный материал должен представлять собой актуальное

исследование по тематике Конкурса, содержать обоснованные выводы, ссылки на

использованную литературу и другие источники, список которых должен

прилагаться.

5.3.3.  Конкурсные материалы в номинации «Практическое участие в

деятельности местного самоуправления» (заявка (Приложение к Положению №1),

проект) направляются в срок до 25 апреля 2023 года на электронный адрес:

crtdu_2@mail.ru, указав в теме письма «История местного самоуправления.

Практическое участие в амоупрвлении».

Ответственные за проведение номинации «Практическое участие в

деятельности местного самоуправления»: Лобанова Наталья Валерьевна,

методист, 89066001221, Плохотникова Жанна Викторовна, методист,

89087860960

5.4. Не допускаются к участию в Конкурсе:

  работы, представленные к участию в конкурсах прошлых лет;

  работы, не прошедшие проверку на плагиат;

 работы, не соответствующие целям Конкурса и требованиям Положения.

5.5. Организационный комитет Конкурса оставляют за собой право

некоммерческого использования материалов, представленных на конкурс, в том

числе право использования материалов конкурсных работ при издании печатной и

электронной продукции, при сохранении авторского права и на основании согласия

на некоммерческое использование конкурсной работы.

5.6. Предоставление материалов на Конкурс рассматривается как согласие их

авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства.

mailto:odarennost_2020@mail.ru
mailto:crtdu_2@mail.ru

6

5.7. Направление конкурсных материалов участником на Конкурс является

фактом принятия условий проведения Конкурса участником.

5.8. Участники Конкурса несут ответственность, предусмотренную

действующим законодательством Российской Федерации за нарушение

интеллектуальных прав третьих лиц

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

6.1.  Оценивание конкурсных работ осуществляется по 5-бальной шкале

по следующим критериям:

- соответствие представленных материалов целям, задачам и тематике

Конкурса;

− актуальность представленного материала;

− отражение национальных традиций и особенностей местного

самоуправления;

− использование архивных материалов;

− историческая ценность;

− исследовательский характер работы;

− возможность использования представленной работы в качестве

методического пособия, рекомендаций;

− практическое участие в деятельности местного самоуправления;

− возможность использования представленной практики в жизни местного

сообщества.

6.2. Максимальное количество баллов  – 45

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

7.1. Победители и призеры Конкурса определяются на основании

результатов оценивания конкурсных работ членами жюри. Результаты

оформляются в виде рейтингового списка участников Конкурса.

7.2. Победители и призеры  Конкурса награждаются Почетной грамотой

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

 7.3.  Работы победителей направляются для участия в VII Всероссийском

конкурсе «История местного самоуправления моего края».

7

Приложение №1 к

Положению о проведении

муниципального этапа VII

Всероссийского конкурса

«История местного

самоуправления  моего края»

Заявка на участие

 в муниципальном этапе VII Всероссийского конкурса

«История местного самоуправления моего края»

ФИО участника (полностью)

Дата рождения

Класс

Наименование образовательной

организации (в соответствии с Уставом)

Раздел

Номинация

Тема работы

ФИО учителя (полностью),

подготовившего участника, должность

Контактный телефон учителя

E-mail участника и его педагога

Дата заполнения заявки

Адрес ссылки (для номинации

«Видеоролики»

    С Положением о Конкурсе, правилами оформления работ и других документов

ознакомлен(а). Настоящая заявка представлена в Оргкомитет вместе с работой. Согласен (на),

что невыполнение требований Положения может привести к отклонению моей заявки

Оргкомитетом.

______________________ (Подпись участника

8

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

муниципального этапа VII Всероссийского конкурса

 «История местного самоуправления моего края»

Дереча Наталия Евгеньевна начальник управления образования

администрации Старооскольского городского

округа

Илюк Людмила Витальевна заместитель начальника управления

образования администрации Старооскольского

городского округа

Некрасов Евгений

Леонидович

заместитель начальника департамента по

организационно-аналитической и кадровой

работе – начальник правового управления

Ревякина Мария Сергеевна начальник отдела воспитания и

дополнительного образования управления

образования администрации Старооскольского

городского округа
Минченко Светлана

Александровна

ведущий специалист отдела воспитания и

дополнительного  образования управления

образования администрации Старооскольского

городского округа

Попогребская Ирина

Валерьевна
директор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»
Косухина Ирина Викторовна заместитель директора, методист МБУ ДО

«Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Лобанова Наталья Валерьевна заместитель директора, методист МБУ ДО

«Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Котарева Наталья Ивановна методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Плохотникова Жанна

Викторовна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Устинова Юлия Геннадьевна методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Косинова Анастасия Павловна педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

Булгаков Артем Андреевич

педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

 Приложение №2

Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «17 » марта 2023 года  №     397

9

СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального этапа VII Всероссийского конкурса

«История местного самоуправления моего края»

Илюк Людмила Витальевна заместитель начальника управления образования

администрации Старооскольского городского округа

Некрасов Евгений Леонидович заместитель начальника департамента по

организационно-аналитической и кадровой работе –

начальник правового управления

Ревякина Мария Сергеевна начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования администрации

Старооскольского городского округа

Попогребская Ирина

Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Номинация «Видеоролики»

Булгаков Артем Андреевич педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

Устинова Юлия Геннадьевна методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Шматова Татьяна

Владимировна

учитель русского языка и литературы, руководитель

клуба будущих избирателей «Новое поколение»

МБОУ «Основная общеобразовательная Обуховская

школа»

Емельяненко Ирина Борисовна методист, преподаватель истории ОГАПОУ

«Старооскольский педагогический колледж» (по

согласованию)

Номинация «Исследования»

Котарева Наталья Ивановна методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Косухина Ирина Викторовна  методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Косинова Анастасия Павловна педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

Кондрашева Наталья

Владимировна

учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №11»

Агибалова Лариса Павловна учитель истории и обществознания МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №24 с углубленным

изучением отдельных предметов»

Третьяков Дмитрий

Владимирович

к.ф.н., учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №34»

Номинация «Практическое участие в деятельности местного самоуправления»

Резниченко Юлия Витальевна председатель Старооскольской территориальной

избирательной комиссии (по согласованию)

 Приложение №3

Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «17»  марта 2023 года  №  397

10

Лобанова Наталья Валерьевна  методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Плохотникова Жанна

Викторовна

 методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Курбатов Алексей Викторович учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №28 с углубленным

изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова»